tatum et alterum illum tragedum, quibus in libellis jam *Gesnerus* apologias pro religione Christiana agnovit<sup>9</sup>), sed in alios quoque dialogos, quibus Christianorum causam, quamquam adjuvare non voluit, tamen adjuvit. Agimus de re longe notissima, quam, inepti essemus, si vellemus *Kestnerum*, virum eruditissimum, docere: qui si in ea re judicium praecipitavit, non ignorantia fecit, sed nimia quadam opinionis suae defendendae cupiditate.

Illud gravius est majoremque dubitationem habet, quod vir doctissimus ullum negavit, praeter *Peregrinum Proteum*, in *Luciani* scriptis locum reperiri, quo in Christianorum doctrinam et sectam criminose egerit<sup>10</sup>). Quod quum legeremus, mirabamur, tanta per tot annos crimina temere jactata in insontem fuisse, ab ipsis etiam

exhibuit Henr. Ang. *Zeibichius*, Ger. 1762. 4. (Addere licet Andreae Christiani Cleemanni, Rectoris olim Franciscanei Misenensis, *Commentationem historico-philologicam de Luciano*, Christianae veritatis teste ad L. Dialogi περὶ τῆς Πλεγγόνου τελευτῆς edit. Graev. p. 565. sq. *Lehm.*)

9) Verba *Gesneri* in epist. ad *Reitzium*, *Luciano* praemissa, haec sunt: „Jupiter confutatus et alter ille tragedus multum mihi videntur ad evertendam superstitionem et fidem illis abrogandam contulisse. Referendi hi libelli ad apologias pro religione Christiana, in quantum harum princeps fere argumentum est, destruere superstitionem et cultum deorum.“

10) Etiam hac de re ipsa scriptoris verba reddimus. Es lässt sich nicht beweisen, dass *Lucian* den christlichen Zeitgeist gehasst und seine Anhänger mit der Geissel der Satire verfolgt habe. Nur in einer einzigen Stelle seiner voluminösen Schriften hat er eine kleine Anzahl von Christen bespöttelt, weil er sie mit dem tollen Peregrin in Verbindung fand, und seinen wahnsinnigen Helden gern in recht absurdem Umgebungen und Verhältnissen schildern wollte. (p. 505.) *Lucian* umfasste alle Ungehörlichkeiten der Zeit in einem so lebendigen Bewussteeyn, dass sie alle Augenblicke vor seiner Seele standen und sich unwillkührlich zu wiederholtenmalen in seine Feder hineindrängten. Nirgends aber in seinen so zahlreichen Schriften hat er des Christenthums oder der christlichen Secte wieder im Bosen Erwähnung gethan. (p. 505.)

scholarum magistris, in quibus nostra et patrum memoria  
 vix erat paullo severior, quin in tradendis rebus Christi  
 norum malitiosum *Luciani* erga eos animum culparet,  
 ipsiusque scriptis accusationis argumenta depromeret. Neque id tantum pueris imberibus narrarunt, qui reo pati  
 cinari non possent, sed etiam ad doctos et subtilem iudicium  
 singularibus libellis nomen detulerunt, crimen perorant<sup>11)</sup>). Ex his accusatoribus unum *Kestnerus* commi  
 morat *Krebsium*, sed reprehendit<sup>12)</sup>), quod *Lucianus*  
 nomine inquinaverit criminoso: ceteros silentio praetermis  
 sit. Arduum est, de iis statuere velle, quae sensu maiorum  
 quam demonstratione nituntur: verum tamen, quicumque  
*Lucianus* consuetudinem perstringendi deos *Homericos* n  
 rint, omninoque ingenium ejus perspexerint, hos volo sa  
 dere judices de iis locis, qui adhuc sic explicati fuerunt,  
 scriptor graviora quaedam doctrinae Christianae capi  
 praecipue miracula, sacris libris exposita, irrisisse putar  
 tur. Nihil utrosque locos differre pronuntiabunt, nisi quod  
 illis *Homeri* nomen sere additum sit, his librorum di  
 norum narrationes et placita oblique notentur. Nam quod  
 qui libero animo ad legendum accesserit, talem notationem  
 non agnoscat in fabula de immensae magnitudinis ceto, q  
 uod navigantes immani hiatu ipsa cum navi hauserat<sup>13)</sup>? Cuius  
 statim in mentem veniat, quod de *Jona memoriae proditum*<sup>14)</sup>

---

11) *Dan. Peucer de maledictis Lucianeis in Christum ejusq  
 apostolos*, Lips. 1742. 4. *Jo. Tob. Krebs de malitioso Luciano*  
*consilio*, religionem Christianam scurrili dicacitate vanam et  
 diculam reddendi, Lips. 1709. 4. et in *Ej. Opusculis acad.  
 scholasticis* p. 308. sqq. *Jo. Henr. Müicke de rebus Christi*  
*norum testimonia ex Luciano*, Lips. 1778. 4. *Krebsium*  
 quitur *Tzschirnerus in Historia Apologetica*, Germana  
 scripta, I. p. 200. sqq.

12) p. 506. in nota.

13) *Ver. Histor. I, 30. To. IV. p. 248. ed. Bip.*

14) *Ipsa adeo verba concinunt. Jon. II, 1. ex versione Alexandrina*

neque, ut suspicari licet<sup>15)</sup>), ethnicis scriptoribus ignotum, ipse venerandus nostrae religionis auctor ad rem suam accommodavit<sup>16)</sup>? Aut quis in descriptione belli, quod acer-  
rime infestisque et animis et armis inter Phaëthonem, solis regem, et Endymionem, regem lunae, in ipsa luna gestum narrat *Lucianus*, et cuius eum fuisse exitum tradit, ut Endymio, sagittis Nephelocentaurorum superatus in fugam-  
que conjectus, missa legatione pacem implorare et tributum quotannis pendere Phaëthonti cogeretur<sup>17)</sup>), in hac igitur descriptione quis non parodiam inveniat narrationis de pug-  
na inter Michaëlem et Satanam et utriusque socios in caelo commissa, qualem auctor Apocalypsios<sup>18)</sup> dedit? praeser-  
tim quum Nephelocentauri *Lucianei*, qui compositi dicuntur ex equis alatis et hominibus, in memoriam revocent figuram Cheruborum, quam Ezechiel deformavit<sup>19)</sup>), omnino illam adeo portentosam gentilibus et ridiculam visam, ut inde etiam Asinariorum nomen Christianis imponerent<sup>20)</sup>). Apo-  
calypsin vero cognitam *Luciano* fuisse, ipso ejus scholiasta monente alias locus declarat, quo nova urbs in insula beatorum, in quam una cum sociis ad epulas beatorum deduc-  
tum se finxit, ita depingitur<sup>21)</sup>), ut colores sumpti videan-

*προσέταξε κήτει μεγάλῳ καταπιεῖν τὸν Ἰωνᾶν.* *Lucian.* l. c. δρῶ-  
μεν κήτη πολλὰ μὲν καὶ ἄλλα, ἐν δὲ μέγιστον αἰπάντων — τὸ δὲ ηδη  
παρῆν, καὶ ἀναφθορῆσαν ήμας, αὐτῇ νηὶ κατέπιεν.

15) Cfr. Meursius ad Lycophron. v. 53. To. III. p. 1171. ed. Müller.

16) Matth. XII, 40.

17) Ver. Hist. I, 12. To. IV. p. 230.

18) XII, 7.

19) I, 10. X, 14.

20) Tertullian. Apolog. c. 16. Ista certe *de capite asini, re Christianis divina* (Minuc. Fel. 28.), non improbabilis est sententia Michaelis in Comment. de Cherubis, inserta Commentarii. Societ. Reg. Scient. Gotting. To. I. p. 175. sqq.

21) Ver. Histor. II, 11. To. IV. p. 271.

tur ab eodem Apocalypsius auctore, qui in novam urbem, Hierosolyma, eamque non minus mirabiliter exornatam, ab uno septem angelorum sese ablatum ostendit ").

Atque haec quidem ita clara et evidenter sunt, ut, si quae sint in eodem scriptore eodemque praesertim ejus libro obscuriora et magis ambigua, ex recta interpretandi lege ad idem genus referenda, ad eundemque modum explicanda sint. Quo pertinet prodigiosa narratio de hominibus, super maris fluctus sine ullo metu ac periculo pedibus iter facientibus, quae Christianos paene cogit recordari maritimatam Christi ambulationem, ab discipulo incredulo maledictatam "); item descriptio naturarum caelestium, quae carnis expertes, aranearum telis induitae, figuram solam et speciem referunt, et sine corporibus ea tamen faciunt, quae propria sunt corporibus: quae descriptio non multum ab ludit ab iis N. T. locis, quibus de resurrectione et indebet τῶν σωμάτων πνευματικῶν agitur ").

Ceterum desumpta haec omnia sunt ex uno illo libro, quem de veris historiis *Lucianus* composuit, et a *Krebs* diligentius enucleata: alia ejusdem generis in aliis ejus scriptis reperiuntur. Nolo jam illud afferre, quod

## 22) XXI, 10.

- 23) Jesus dicitur περιπατῶν ἐπὶ τῆς Θαλάσσης Matth. XIV, 25. Lucianus se vidisse narrat homines ἐπὶ πελάγους διαθέοντας, quibus, ut solent παρφθοῦνται, ut exaggeratione risum moveat, tribuit pedes ex subere, Ver. Hist. II, 4. To. IV. p. 267.
- 24) Magna rursus similitudo verborum est. Lucianus Ver. Hist. II, 12. p. 272. αὐτὸι δὲ σώματα μὲν οὐκ ἔχοντιν, ἀλλ' ἀναφεῖς καὶ ἀσφυκτοὶ εἰσι — Luc. XXIV, 39. φηλαφήσατε με (oppositum est ἀναφεῖς, quod obiter monemus propter ἀσφυξία illa, quae Stolbergius nuper in libro amoris p. 176. de significatione verbi ridicule effudit) καὶ ἰδετε· ὅτι πρενῦμα σάρκα καὶ ὀστέα οὐκ ἔχει κ. τ. λ. Eodemque, haud scio, an spectent ista, quae Hercules de se narrat: Αὐτὸς μὲν γὰρ ὁ Ἡρακλῆς ἐν εὐρανῷ τοῖς

nonnullis memorabile visum est, in *Alexandro*<sup>21</sup>) atheis tanquam species subjici Christianos et Epicureos: dictum est enim ex mente et sententia pseudoprophetae, valetque quodammodo in laudem Christianorum, qui sibi aliisque imponi per praestigiatores non passi sint<sup>22</sup>). Dignius est memoratu, quod in *Dialogo Mortuor.* IV.<sup>23</sup>) interroga-  
tus Menippo: *Tι δὲ ὁ ἥρως ἐστιν; ἀγνοῶ γὰρ, Trophonius* respondet: *'Εξ ἀνθρώπου τι καὶ θεοῦ σύνθετον, cui satis*  
exacter refert *Menippus*: "Ο μήτε ἀνθρωπός ἐστιν, ὡς φησι,  
θεός· καὶ συνάμφοτερόν ἐστιν. *Luciani* ingenium no-  
n et aequalium Christianorum de filii dei et Jesu ἐνώσει  
visionis<sup>24</sup>): nec, quo ista referenda sint, dubitabis. Om-  
nia autem diligentius, quam adhuc factum est, inquiren-  
tia sunt loca, quibus *Lucianus* callidissimo consilio, dum  
Iomericas fabulas se simulat traducere, Christianorum de-  
retra traducit<sup>25</sup>). Sed haec reconditora sunt, quam quae  
per parvo libello explicari queant.

Et sufficere quae attiginus existimamus defendenda  
sententiae illorum, qui non in uno dumtaxat Peregrino Pro-

θεοῖς εὑρεσιν· ἔγω δ' εἰδωλόν εἰμι αὐτοῦ. Subjicit Diogenes:  
Πᾶς λέγει εἰδωλον τοῦ Θεοῦ; καὶ δυνατὸν εἶη ἡμισείας μὲν τινα  
θεὸν εἴρει, τεθνάγατο δὲ τῷ ἡμίσει; Dial. Mort. XVI. Th. II. p. 191.  
(Ed. nostr. p. 201.) Add. Philipp. III, 21.

<sup>25</sup>) Cap. 38. To. V. p. 98. et jam antea c. 25. p. 88.

<sup>26</sup>) Ita certe explicavit Solanus ad *Luciani* l. l. p. 411. et  
p. 424. neque aliter Kestnerus, p. 510.

<sup>27</sup>) To. II. p. 136. sqq. (Ed. nostr. p. 146. sqq.)

<sup>28</sup>) Cfr. G. J. Planck Observatt. quaedam in primam doctrinæ  
de naturis Christi historiam, Gotting. 1787. 89. et in Commen-  
tarij theoll. a Velthuseuio, Kuinoelio et Rupertio  
editis I. p. 14. sqq. Add. Münchener Handbuch der christl. Dog-  
mengeschichte, II. p. 278. sqq.

<sup>29</sup>) Simili consilio Lucianum in Peregrino nobilissimam histo-  
riæ Mosaicae particulam, hucusque sepultam quasi et a nemine  
observatam, exhibere, duabus dissertationibus ostendit Fr.  
Theod. Withofius, Lingae 1762 et 1763. 4.

teo vestigia reperiunt licentiae et dicacitatis, qua *Lucianus* Christianos exagitavit.

De hoc autem dialogo, sicut supra diximus, ita sentit *Kestnerus* primum ut *Celsi* judicio tribuat, quae *Lucianus* in Christianos scripsit, deinde ut in hoc judicio omnes illa aetate Paganos consensisse statuat <sup>50</sup>), denique, si tamen nimis videatur *Luciani* cavillatio, ut invidiam eo minuat, quod scriptorem postea semet ipsum correxisse, pristinaque de Christianis sententia decessisse contendat. *Celsi* qui animus fuerit in Christianos, satis constat <sup>51</sup>), si modo cui *Lucianus* Alexandrum suum dicavit, *Celsus* idem fuit, quem *Origeniana* potissimum scripta nobilitaverunt: nec, quale fuerit aequalium de nova secta judicium, in obscurō est; sed caussas requirimus, quibus adductus *Kestnerus* *Lucianum*, quum de Christianis judicaret, totum ex *Celsi* judicio pependisse existimet; tum argumenta petimus iis, quae de mutata scriptoris sententia posuit. Nempe ejus mutationis auctorem laudat *Tatianum*, aequalem *Samosateni* nostri eundemque popularem, quocum magna esset studiorum, eruditionis, munerum, etiam loci communione et societate conjunctus. Hujus potissimum auctoritate effectum esse, Christianos ut post-hac eximeret Protei consortio, cui antea adjunxerat, in illorumque doctrina et moribus majus quiddam et excellentius,

50) *Der Seitenblick auf das Christenthum, der Lucianus Spott über die christlichen Freunde des Peregrin begleitet, spricht nicht sein eigenes Urtheil, sondern nur die damals in der heidnischen Welt allgemein geltende Ansicht seines Freundes Celsus aus, die Lucianum so williger aufnahm, weil der besondere Fall, den er vor sich hatte, sie zu rechtfertigen schien, und weil er selbst wahrscheinlich noch nicht einen weiten Blick über den Geist der Christensekte im Grossen gehabt hatte.* (p. 504.)